
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   155Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 155/2022 - FCG de 01.07.2022.
Conceder férias residuais, referente ao período aquisitivo 2020/2021 ao 
servidor listado abaixo:
Nome: Francisco Ronaldo Sarmanho de Souza Filho - IF: nº. 5913207/2
Cargo: Coordenador
Período: 04/07/2022 a 23/07/2022.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 823147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº624 de 04 de julho de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de dezembro de 2021. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
Designar a servidora FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO, 
Matrícula funcional – 6402877/1, ocupante de ASSESSOR ESPECIAL III, 
a responder pela DIRETORIA DE PUBLICIDADE, PROPAGANDA E MARKE-
TING, durante o período compreendido de 04/07/2022 a 02/08/2022, em 
decorrência das férias do titular HAMILTON PINHEIRO DA COSTA JÚNIOR, 
Matrícula funcional - 5945997/ 1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 821881
PORTARIA N° 637 DE 04 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de suas 
atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n°7.056 de 19 de novembro 
de 2007.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 1.359 publicado no 
Diário Oficial do Estado em 01 de setembro 2015, que regulamenta o aces-
so à informação pública no poder Executivo Estadual, em especial Art.61;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa AGE no 001/2015 de 
04 de setembro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a PORTARIA N° 254 de 10 de junho de 2020, publicado 
no DOE n° 34.279 do dia 13 de julho de 2020;
Art. 2° - Designar os servidores relacionados abaixo, para exercer as fun-
ções de responsáveis pelo SIC (Serviço de Informação ao Cidadão), com 
zelo e transparência no âmbito deste Órgão, às atribuições, responsabi-
lidade e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se 
tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual no 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.

Atualização de Cadastro SIC – 2022 - SECOM
MATRICULA NOME FUNÇÃO SIC

 
5945997/1

 
Hamilton Pinheiro da Costa Júnior Responsável SIC

 
 5950328/3

 
Flavia Silva Araujo Responsável SIC

 
5946547/1

 
Ana Paula D’Aguiar de Oliveira Autoridade de Gerenciamento

 
5902559/4

 
Gisleno Augusto Costa Da Cruz Autoridade Hierarquicamente Superior

 
3180824/2

 
Vera Lúcia Alves de Oliveira 

 
Gestor Máximo do Órgão

Art. 3° - Os efeitos desta Portaria entram em vigor a contar de 04 de julho 
de 2022
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 823301

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 641 de 01 de julho de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2022/749778/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Pedro Vitor Silva Rodrigues, mat. nº 5952131/1, 
cargo de Secretário de Gabinete, o suprimento de fundos no valor de R$ 
- 590,00 (quinhentos e noventa reais), para suprir as necessidades emer-
genciais desta Secretaria de Estado de Comunicação.
PROGRAMA DE TRABALHO      ELEMENTO DE DESPESA              FONTE DO 
RECURSO        VALOR 2412212978338           333.90.39 (Outros Serv. 
Pessoa Jurídica)     0101000000            R$ 590,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 823127

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 638 de 01 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/826592/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar 
ao município de Maracanã no dia 01 de julho de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 639 de 01 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/826783/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar 
ao município de Maracanã no dia 01 de julho de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: David Teixeira Alves
MATRICULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 640 de 01 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/827907/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar ao 
município de Maracanã no dia 01 de julho de 2022, para conduzir a equipe 
que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 642 de 01 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/787908/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivos de necessidade do governo, foi necessário seu deslocamento 
do município de Santa Maria para o município de São Miguel do Guamá no 
dia 25 de junho de 2022, para conduzir a equipe que efetuou cobertura 
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Gabriel Nazareno Melo da Silva
MATRÍCULA: 5947690
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 823133
PORTARIA Nº 643 de 01 de julho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/753074/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3 (três diárias complementares), que 
no período de 23 a 25 de junho de 2022, por motivo de alteração na agen-
da do Governo, precisou seguir viagem para o município de Porto de Moz, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.


